
DETERMINA CON RILEVANZA CONTABILE N. 3220 DEL 03/12/2019  

DEL SETTORE Progetti speciali / Arredo e decoro urbano / Protezione civile / 
Innovazione Tecnologica

U.O. Sistemi informatici / Innovazione tecnologica

OGGETTO: “PROCEDIMENTO PER L’ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “RETI 
LOCALI 6”, PER L’ACQUISTO DI  SWITCH  ALCATEL-LUCENT OMNISWITCH 6350-24  
E PER LA POSA IN OPERA DI CAVI IN FIBRA OTTICA PRESSO IL PALAZZO 
COMUNALE” -  “PIANO DI ESECUZIONE DEFINITIVO” E  ACQUISTO DI N.10 SWITCH 
ALCATEL-LUCENT OMNISWITCH 6350-24 E DELLA POSA IN OPERA DI CAVI IN 
FIBRA OTTICA PRESSO IL PALAZZO COMUNALE” - EURO  6.645,77 - CIG  
ZB92A039C6

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la Determinazione n. 2363 del 08/10/2019, avente ad oggetto: “Procedimento per 
l’adesione alla convenzione Consip “Reti locali 6”, per l’acquisto di n. 6 switch  Alcatel-Lucent 
omniswitch 6350-24  e per la posa in opera di cavi in fibra ottica presso il palazzo comunale” - euro 
610,00 - CIG  ZB92A039C6;

ATTESO che attraverso la comunicazione del 20/11/2019 da parte di Telecom Italia S.p.A. è stato 
ricevuto il “Piano di Esecuzione Preliminare TLC19NWL”;

CONSIDERATO il sopradetto piano, congruo sia con le esigenze tecniche del comune di Carrara, 
sia con le disponibilità economiche per la realizzazione dello stesso;

RITENUTO opportuno  elevare a n.10 gli apparati switch da ordinare, data la frequente necessità 
di approvvigionamento che tali apparati presentano, dovuta alla presenza di apparati di oltre 15 
anni di età e ormai fuori produzione e non manutenibili;

RITENUTO quindi di procedere, secondo le modalità espresse nella convenzione, alla richiesta a 
Telecom S.p.A. P. IVA: 00488410010, di predisporre il “Piano di Esecuzione Definitivo”;

RITENUTO altresì di procedere, sempre nella medesima convenzione Consip “Reti Locali 6”, 
all’Ordine di Acquisto (OdA) di  “n. 10 switch  Alcatel-Lucent omniswitch 6350-24 e della posa in 
opera di cavi in fibra ottica presso il palazzo comunale”:

Descrizione Articoli Acquisiti nel Dettaglio
n.120 - Fornitura cavo monomodale 9/125 micron OS2, 8 fibre, armato
n.120 - Installazione cavo monomodale 9/125 micron OS2, 8 fibre, armato



n.1 - Fornitura patch panel ottico monomodale OS2  precaricato con 24 LC duplex, standard 19" 
altezza 1 RU
n.1 - Installazione patch panel ottico monomodale OS2  precaricato con 24 LC duplex, standard 
19" altezza 1 RU
n.1 - Fornitura patch panel ottico monomodale OS2 precaricato con 24 SC duplex, standard 19" 
altezza 1 RU
n.1 - Installazione patch panel ottico monomodale OS2 precaricato con 24 SC duplex, standard 
19" altezza 1 RU
n.4 - Fornitura Patch Cord Ottiche Monomodali OS2 SC - SC Duplex 8/125  -  2m
n.4 - Installazione Patch Cord Ottiche Monomodali OS2 SC - SC Duplex 8/125  -  2m
n.12 - Fornitura pigtail in fibra ottica, SC, single-mode OS2 - 1m
n.12 - installazione pigtail in fibra ottica, SC, single-mode OS2 - 1m
n.12 - Fornitura pigtail in fibra ottica, LC, single-mode OS2 - 1m
n.12 - Installazione pigtail in fibra ottica, LC, single-mode OS2 - 1m
n.4 - Fornitura Patch Cord Ottiche Monomodali OS2 LC - LC Duplex 8/125  -  2m
n.4 - Installazione Patch Cord Ottiche Monomodali OS2 LC - LC Duplex 8/125  -  2m
n.10 - Fornitura Switch tipo 2
n.10 - Installazione Switch tipo 2
n.1 - Lavori di realizzazione di opere civili accessorie alla fornitura - Materiali
n.1 - Lavori di realizzazione di opere civili accessorie alla fornitura - Servizi

 ad un costo complessivo di euro 5.447,35 oltre IVA, presso la società Telecom S.p.A., P. IVA  
00488410010, aggiudicataria della convenzione;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 260 del 14/06/2019 (allegati 2 e 6) con 
la quale è stata assegnata nelle more di successivo conferimento Sindacale, a decorrere dal 1 
luglio 2019, all’Ing. Luca Amadei, la direzione del Settore Progetti speciali / Arredo e decoro 
urbano / Protezione civile / Innovazione tecnologica;

RICHIAMATO  il Decreto del Sindaco, n.prot. 50157 del 28/06/2019 nel quale è stato conferito  a 
decorrere dal 1 luglio 2019 e fino alla scadenza del mandato del Sindaco, all’Ing. Luca Amadei, la 
direzione del Settore Progetti speciali / Arredo e decoro urbano / Protezione civile / Innovazione 
tecnologica;

DATO ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato 
anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 267/2000;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n° 21 del  08/02/2019 avente ad oggetto
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2019/2021”;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n° 22 del  08/02/2019 avente ad oggetto
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati”;

VISTI gli artt.107, 147- bis, 151, 153, 183 e 191 del D.Lgs 267/2000;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI gli artt. 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.lg 50/2016



DETERMINA

per i motivi specificati in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti:

a) di richiedere a Telecom S.p.A. P. IVA: 00488410010, di predisporre il “Piano di Esecuzione 
Definitivo”;

b) di impegnare per “L’acquisto di n.10 switch Alcatel-Lucent omniswitch 6350-24 e della posa 
in opera di cavi in fibra ottica presso il palazzo comunale”:

Descrizione Articoli Acquisiti nel Dettaglio
n.120 - Fornitura cavo monomodale 9/125 micron OS2, 8 fibre, armato
n.120 - Installazione cavo monomodale 9/125 micron OS2, 8 fibre, armato
n.1 - Fornitura patch panel ottico monomodale OS2  precaricato con 24 LC duplex, standard 19" 
altezza 1 RU
n.1 - Installazione patch panel ottico monomodale OS2  precaricato con 24 LC duplex, standard 
19" altezza 1 RU
n.1 - Fornitura patch panel ottico monomodale OS2 precaricato con 24 SC duplex, standard 19" 
altezza 1 RU
n.1 - Installazione patch panel ottico monomodale OS2 precaricato con 24 SC duplex, standard 
19" altezza 1 RU
n.4 - Fornitura Patch Cord Ottiche Monomodali OS2 SC - SC Duplex 8/125  -  2m
n.4 - Installazione Patch Cord Ottiche Monomodali OS2 SC - SC Duplex 8/125  -  2m
n.12 - Fornitura pigtail in fibra ottica, SC, single-mode OS2 - 1m
n.12 - installazione pigtail in fibra ottica, SC, single-mode OS2 - 1m
n.12 - Fornitura pigtail in fibra ottica, LC, single-mode OS2 - 1m
n.12 - Installazione pigtail in fibra ottica, LC, single-mode OS2 - 1m
n.4 - Fornitura Patch Cord Ottiche Monomodali OS2 LC - LC Duplex 8/125  -  2m
n.4 - Installazione Patch Cord Ottiche Monomodali OS2 LC - LC Duplex 8/125  -  2m
n.10 - Fornitura Switch tipo 2
n.10 - Installazione Switch tipo 2
n.1 - Lavori di realizzazione di opere civili accessorie alla fornitura - Materiali
n.1 - Lavori di realizzazione di opere civili accessorie alla fornitura - Servizi

per un importo complessivo di euro 6.645,77 IVA compresa, sul capitolo 1082.02.1000, 
“Implementazione rete informatica comunale – anno 2019;

c) di dare atto che con la determinazione n. 2363 del 08/10/2019 si è impegnata per la 
copertura degli “Oneri per OdA inferiori a 5.000,00 euro” la somma di euro 610,00 IVA 
compresa, sempre sul medesimo capitolo di bilancio;

d) di dare atto che avendo deciso con la presente di elevare a 10 il numero di apparati switch 
in acquisto, il sopradetto costo aggiuntivo di euro 610,00 non è più dovuto al fornitore;

e) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

f) di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000, che il 
programma dei conseguenti pagamenti derivati dal presente impegno di spesa, è 



compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di Bilancio;

g) di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. 
267/2000 si provvederà alla liquidazione delle somme di cui sopra a seguito di 
presentazione di fatture o altra idonea documentazione fiscale ai sensi dell’art. 184 del 
D.L.gs 267/2000 e ss.mm.ii;

h) di dare atto che il codice CIG derivato è :  ZB92A039C6;

i) di dare atto che per il sopradetto ordine è stato acquisito DURC online con n. Prot.: 
INPS_15876902;

j) di dare atto che il responsabile del procedimento, con esclusione dell’adozione del 
provvedimento finale la cui responsabilità è in capo al Dirigente, è l’Ing. Francesco Giannini,  
ai sensi dell’art.5 della L. 241/90 e art. 31, comma 2 del D.lgs 50/2016;

k) di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, del Dirigente e del 
responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla 
L. 190/2012;
 

l) di dare atto di provvedere, qualora si rendesse necessario, ai sensi delle norme vigenti, alla 
pubblicità sulla rete internet dell’Ente;

m) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana 
entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;

n) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, e che alla 
scadenza dei termini di legge verrà pubblicato anche sul sito istituzionale dell’Ente in 
“Amministrazione Trasparente” – Sezioni Bandi, Gare e Contratti e Provvedimenti 
Amministrativi – Provvedimenti dirigenti – ai sensi del D.Lgs 33/2013.

Il Dirigente
AMADEI LUCA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del 
decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


